

Số: 256/BC-HĐND

Hải Dương, ngày 10 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2019

(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 12 - HĐND tỉnh khóa XVI)

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2019 như sau:

I. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

Năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động, phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND tỉnh (01 kỳ họp thường lệ, 02 kỳ họp bất thường); thống nhất về nội dung, thời gian và hoạt động chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2019. Trên cơ sở phân công của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Dự kiến kỳ họp cuối năm 2019, HĐND tỉnh xem xét, thông qua 20 nghị quyết; nghe báo cáo kết quả giám sát chuyên đề, báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan tư pháp báo cáo các nội dung theo luật định và tiến hành kiện toàn các chức danh ủy viên UBND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Giám sát việc ban hành văn bản quy pháp pháp luật

Căn cứ các văn bản của Trung ương, nghị quyết của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh chủ động, tập trung giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện của UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương. Nhìn chung, UBND tỉnh, HĐND cấp huyện và các cơ quan chuyên môn đã nghiêm túc triển khai, thực hiện việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo đúng luật, đúng thẩm quyền; cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và tạo điều kiện thuận lợi để các cấp, các ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Giám sát thường xuyên

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và chương trình công tác năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã khảo sát tình hình tổ chức, hoạt động một số thôn, khu dân cư có quy mô dân số lớn trên địa bàn tỉnh; giám sát trực tiếp số Tài nguyên - Môi trường, Tài chính và giám sát qua báo cáo UBND một số

huyện, thành phố, thị xã về quy trình, thủ tục xây dựng, phê duyệt giá đất tính tiền bồi thường giải phóng mặt bằng của một số công trình trọng điểm, công trình kết nối giao thông giữa tỉnh Hải Dương với các tỉnh, thành phố và việc xác định giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở các khu đô thị, điểm dân cư trên địa bàn tỉnh.

Qua các hoạt động giám sát, Thường trực HĐND tỉnh thông báo ý kiến, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn giám sát, xác định rõ thời điểm báo cáo trả lời kết quả thực hiện.

2.3. Giám sát chuyên đề

Năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 02 cuộc giám sát chuyên đề. Trong đó, 6 tháng đầu năm 2019, hoàn thành cuộc giám sát chuyên đề về “*Việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh*”. Trên cơ sở báo cáo của các sở, ngành, địa phương, Đoàn tiến hành giám sát trực tiếp UBND tỉnh, UBND một số huyện, thành phố; sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và một số đơn vị liên quan; tổ chức điều tra xã hội với 500 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát đã được Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh.

6 tháng cuối năm 2019, tiến hành giám sát chuyên đề về “*Việc xử lý đất dôi dư, đất xen kẹt và thực hiện chủ trương không lấp ao, hồ trên địa bàn tỉnh*”. Trước khi triển khai giám sát trực tiếp, đoàn giám sát qua báo cáo của các đơn vị, lấy ý kiến nhân dân thông qua phiếu điều tra. Qua kết quả giám sát cho thấy, công tác quản lý đất đai còn nhiều hạn chế; công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của tỉnh về xử lý đất dôi dư, xen kẹt của một số địa phương chưa kịp thời, đầy đủ; công tác phối hợp giữa các cấp, ngành, địa phương còn bất cập; vai trò, trách nhiệm cán bộ làm công tác chuyên môn chưa đáp ứng yêu cầu. Ngoài ra công tác ban hành văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương còn chậm triển khai nên khó khăn cho công tác quản lý nhà nước ở địa phương. Kết quả giám sát được Thường trực HĐND tỉnh trình tại kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh.

3. Hoạt động giải trình, chất vấn

Năm 2019 Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 03 phiên giải trình, chất vấn, nội dung tập trung vào những ý kiến, kiến nghị của đại biểu, cử tri quan tâm, đề nghị làm rõ. Đó là: Công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; quản lý nhà nước về chất lượng nguồn nước sạch và việc thực hiện lộ trình chuyển đổi nguồn lấy nước sông nội đồng của một số nhà máy nước sạch tại khu vực nông thôn và công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tư vấn du học, doanh nghiệp xuất khẩu lao động. Các phiên giải trình, chất vấn đảm bảo yêu cầu đề ra; Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương tiếp tục nâng cao vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu; các cấp, các ngành cần tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được phân công. Qua các phiên chất vấn, giải trình, Thường trực HĐND tỉnh quy định rõ thời điểm yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực HĐND tỉnh.

4. Công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Thực hiện Quy chế tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh đã cùng với lãnh đạo UBND tỉnh duy trì tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng. Năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp được hơn 600 lượt tương đương với gần 2.000 người trong đó có 22 lượt đoàn đông người. Qua hoạt động tiếp công dân và tình hình thực tế, Thường trực HĐND tỉnh ban hành thông báo ý kiến đề các cấp chính quyền giải quyết, thực hiện. Cụ thể như: tại phiên tiếp công dân tháng 3/2019, qua nghe phản ánh của công dân và ý kiến giải trình của các ngành, Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương tìm địa điểm phù hợp để di chuyển nhà máy gạch ốp lát Hải Dương; sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND thành phố Hải Dương tăng cường quan trắc môi trường tại khu vực nhà máy, nếu không bảo đảm vệ sinh môi trường và tiếng ồn lớn thì kiên quyết không cho tiếp tục sản xuất.

Trong tiếp nhận và xử lý đơn thư, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 36 đơn thư của công dân gửi đến, trong đó: tố cáo 09 đơn, chiếm 25%; đơn khiếu nại và kiến nghị, phản ánh: 27 đơn, chiếm 75%. Nội dung đơn hầu hết liên quan đến tranh chấp đất đai, giải quyết chế độ chính sách, tố cáo hành vi của một số đơn vị, cá nhân. Qua xem xét, phân loại đơn, Thường trực HĐND chuyển 14/36 đơn (chiếm 38,9%) đơn đến các cơ quan, đơn vị, các sở, ngành, UBND các cấp xem xét, trả lời công dân; lưu 22 đơn do có nội dung khiếu nại, tố cáo không rõ ràng, trùng lặp hoặc các cơ quan chức năng đã giải quyết; lưu 01 đơn nặc danh. Không có đơn thư nào đến thời hạn mà không được xử lý.

5. Công tác đại biểu

Trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh, các Tổ và đại biểu HĐND tỉnh đã chủ động thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri nhằm báo cáo nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp, thông báo kết quả kỳ họp và trả lời, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Hoạt động tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh được tổ chức đảm bảo đúng thời gian và từng bước đổi mới. Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, các ý kiến, kiến nghị của cử tri được giải trình trực tiếp hoặc tổng hợp, yêu cầu UBND tỉnh báo cáo trả lời công khai tại kỳ họp HĐND tỉnh và được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

6. Thực hiện thẩm quyền của HĐND tỉnh giữa các kỳ họp

Để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của địa phương, giữa các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất với UBND tỉnh một số nội dung thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xin báo cáo HĐND tỉnh như sau:

- Thống nhất phân bổ nguồn vốn chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019; phân bổ nguồn tăng thu tiền bảo vệ đất trồng lúa chuyển nguồn từ năm 2018 sang năm 2019 để hỗ trợ các địa phương trả nợ, thanh toán đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; đồng ý với chủ trương hỗ trợ ngân sách cấp huyện, xã thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2021; bổ sung kinh phí để đầu tư, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất cho các cơ sở y tế công lập thuộc Sở Y tế năm 2019.

- Điều chỉnh bổ sung tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng và bổ sung tiêu chuẩn, định mức một số chủng loại máy móc, thiết bị, chuyên dùng cho Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cao Đẳng nghề Hải Dương, Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh; tiêu chuẩn, định mức một số chủng loại máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025 cho các trường phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh; tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của Xí nghiệp giao thông thành phố Hải Dương; tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng Sản Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban quản lý dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước;

- Chấp thuận chuyển mục đích sử dụng 24,01 ha đất trồng lúa, thu hồi 7,2ha đất tại phường Cộng Hòa và 1.912m² tại phường Văn Đức, thành phố Chí Linh để thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh bổ sung diện tích đất thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện 04 công trình giao thông quan trọng, kết nối giao thông theo bản cam kết ghi nhớ giữa tỉnh Hải Dương và các tỉnh, thành phố Quảng Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên; điều chỉnh dự án nâng cấp tuyến đê hữu Kinh Thầy, hữu Lai Vu thuộc địa bàn huyện Nam Sách và thành phố Hải Dương; quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng cầu vượt tại nút giao giữa đường dẫn cầu Hàn, đường Ngô Quyền và Quốc lộ 5, thành phố Hải Dương; điều chỉnh, bổ sung dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2021.

- Nhất trí việc thực hiện 02 đề án liên doanh liên kết của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hải Dương và Trung tâm y tế huyện Cẩm Giàng; triển khai đầu tư

xây dựng khối nhà khám, hành chính, nghiệp vụ kỹ thuật và nội trú bệnh viện Phụ sản Hải Dương từ nguồn vốn ngân sách tỉnh; điều chuyển chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

7. Công tác phối hợp

Thường trực HĐND tỉnh tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh và tham gia ý kiến trực tiếp với UBND tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền. Thông qua đó, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện chức năng giám sát đối với các hoạt động của UBND tỉnh. Đại diện Ủy ban MTTQ tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh được mời tham gia các đoàn giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên và các hoạt động khác của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh.

8. Một số hoạt động khác

Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện và hoàn thành chương trình làm việc năm 2019. Đó là:

- Tham dự các kỳ họp Quốc hội; xây dựng các báo cáo, tham gia các văn bản, dự án luật Quốc hội, các bộ, ngành Trung ương; tham mưu các nội dung giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nhiệm vụ của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; tham gia Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và các quy định của Trung ương.

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Hồng và Duyên hải Bắc Bộ lần thứ sáu tại Hải Dương. Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố trong và ngoài khu vực.

- Lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chuẩn bị văn bản phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Hải Dương năm 2019; xây dựng báo cáo đánh giá hoạt động, tổ chức HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 phục vụ việc xây dựng Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Công thông tin điện tử HĐND tỉnh cập nhật thông tin hoạt động liên tục, thông suốt.

- Quyết định phê chuẩn, miễn nhiệm, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện; Phân công nhiệm vụ Tổ trưởng, Tổ phó một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh do chuyển công tác; Quy định chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng HĐND tỉnh và các quyết định về nâng lương, nghỉ hưu cho lãnh đạo HĐND cấp huyện theo luật định.

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử - Ban Công tác địa biểu tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho đại biểu dân cử, đội ngũ cán bộ chuyên môn phục vụ HĐND các cấp.

- Tham gia các hoạt động giám sát của các ban HĐND tỉnh.

II. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Năm 2019, các Ban HĐND tỉnh đã xây dựng, triển khai và hoàn thành chương trình các hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên của Ban; tổ chức làm việc với các ngành, địa phương về đề án, tờ trình do UBND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh; chủ động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh về nội dung thống nhất với UBND tỉnh giữa các kỳ họp và hoạt động giải trình, chất vấn theo lĩnh vực phụ trách; tham gia ý kiến các dự án luật của Quốc hội và các hoạt động khác do các cơ quan Trung ương, địa phương tổ chức.

1. Ban kinh tế - ngân sách

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Ban tiến hành giám sát chuyên đề về *“Công tác đảm bảo an toàn hành lang giao thông trên địa bàn tỉnh”*. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, kết quả điều tra xã hội học, Ban tổ chức hoạt động giám sát trực tiếp một số đơn vị, địa phương, khảo sát trực tiếp một số khu vực trọng điểm, khu vực hành lang đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát đã được Ban trình kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh.

Trong hoạt động giám sát thường xuyên, Ban đã tiến hành giám sát thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách tại UBND và Chi cục thuế một số huyện, thị xã, thành phố; việc giải ngân, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách đã phân bổ của một số cơ quan, đơn vị. Ban cũng đã phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường đi khảo sát một số dự án xin phép chuyển mục đích sử dụng đất và thu hồi đất đã quá 3 năm nhưng chưa thực hiện được tại một số huyện, thành phố, thị xã.

Ngoài ra, Ban đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh triển khai hoạt động giám sát chuyên đề về *“Việc xử lý đất dôi dư, đất xen kẹt và thực hiện chủ trương không lấp ao, hồ trên địa bàn tỉnh”* và tổ chức phiên giải trình *“Quản lý nhà nước về chất lượng nguồn nước sạch và việc thực hiện lộ trình chuyển đổi nguồn lấy nước sông nội đồng của một số nhà máy nước sạch tại khu vực nông thôn”*.

2. Ban pháp chế

Thực hiện chương trình công tác năm 2019 và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế tổ chức, triển khai hoạt động giám sát chuyên đề về *“Sắp xếp lại tổ chức bộ máy gắn với việc tinh giản biên chế trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh giai đoạn 2016 -2021 theo Đề án số 03-ĐA/TU ngày 28/4/2017 của Tỉnh ủy Hải Dương”*. Trên cơ sở kế hoạch, Ban giám sát qua báo cáo của sở, ngành, UBND cấp huyện; giám sát trực tiếp 04 đơn vị cấp sở, 02 đơn vị cấp huyện và 08 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh; kết quả giám sát được Ban báo cáo trình kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XVI.

Bên cạnh hoạt động giám sát chuyên đề, trong năm Ban đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên giải trình về *“công tác đảm bảo an toàn*

giao thông trên địa bàn tỉnh". Đồng thời, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Ban đã tiến hành khảo sát, xác minh một số đơn khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến HĐND tỉnh.

3. Ban văn hóa - xã hội

Năm 2019 Ban văn hóa - xã hội tổ chức giám sát chuyên đề "*việc thực hiện đề án Phát triển du lịch tỉnh Hải Dương giai đoạn 2016-2020*". Đoàn giám sát, tổ chuyên viên đã triển khai các hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra. Kết quả giám sát sẽ được trình tại kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh.

Trong hoạt động giám sát thường xuyên, Ban giám sát, khảo sát: việc thực hiện Luật Thanh niên để báo cáo Ủy ban Văn hóa Giáo dục Thanh thiếu niên và Nhi đồng của Quốc Hội; cơ chế hỗ trợ xây dựng sân thể thao các xã, thị trấn và sân thể thao thôn trên địa bàn nông thôn tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2015 - 2020 và xây dựng mới Nhà văn hóa thôn, khu dân cư tại một số địa phương; tổ chức và hiệu quả hoạt động của hệ thống đài truyền thanh cơ sở.

Chủ động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh triển khai hoạt động giám sát chuyên đề về "*việc thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 -2020*" trên địa bàn tỉnh và đã được báo cáo trình kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh; khảo sát một số trung tâm ngoại ngữ, doanh nghiệp xuất khẩu lao động để Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công phiên giải trình, chất vấn tháng 11/2019 về "*Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tư vấn du học, doanh nghiệp xuất khẩu lao động*".

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Năm 2019, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành chương trình công tác đề ra, duy trì và tổ chức các kỳ họp thường kỳ, giao ban nhằm thảo luận và thống nhất nội dung thuộc thẩm quyền và các nội dung phát sinh để các cấp, các ngành tổ chức thực hiện, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động trong việc chỉ đạo, điều hòa và phối hợp với hoạt động các Ban của HĐND tỉnh.

Hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề tiếp tục được đổi mới và góp phần nâng cao vị thế của HĐND tỉnh; nội dung giám sát đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân và tình hình thực tế của địa phương. Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND tỉnh được tăng cường, chất lượng và có nhiều đổi mới, được các cấp, các ngành trong tỉnh đánh giá cao, góp phần giải quyết một số vấn đề bức xúc đang đặt ra tại địa phương. Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục đổi mới nội dung tổ chức kỳ họp theo hướng giảm thời gian đọc báo cáo, tờ trình, tăng thảo luận, chất vấn, giải trình để chủ tọa kết luận, đưa ra giải pháp khắc phục yêu cầu các cấp, các ngành tiếp thu, thực hiện. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư cơ bản

đáp ứng yêu cầu. Chú trọng việc đổi mới, nâng cấp công nghệ thông tin áp dụng trong các kỳ họp nên hạn chế tối đa việc sử dụng văn bản giấy. Việc thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh được duy trì.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh vẫn còn một số hạn chế như: Hiệu quả giám sát một số nội dung chưa đáp ứng nguyện vọng của cử tri; có đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng để tham gia hoạt động giám sát theo chương trình đã đề ra. Công tác đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết luận tại các phiên chất vấn, giải trình chưa thường xuyên; việc xây dựng, tổ chức một số nội dung giám sát thường xuyên, chuyên đề giữa các Ban chưa phù hợp; việc trả lời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân của một số đơn vị, địa phương chưa thực sự nghiêm túc và được coi trọng.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

1. Triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh

Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đôn đốc, giám sát việc triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết của HĐND tỉnh để các ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện.

2. Hoạt động giám sát

Căn cứ các nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh xây dựng chương trình công tác năm 2020; chủ động rà soát, tự kiểm tra các văn bản do HĐND tỉnh ban hành; triển khai các hoạt động giám sát thường xuyên, chuyên đề, các phiên giải trình của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo chất lượng, tiến độ; chủ động giám sát, tái giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát, trả lời ý kiến, kiến nghị và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân... của các cấp, các ngành.

3. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh chủ động chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND tỉnh; phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh trong hoạt động tiếp xúc cử tri; đảm bảo việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri kịp thời gửi đến UBND tỉnh, các sở, ngành xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn, giải trình tại các kỳ họp và giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

4. Các hoạt động khác

- Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Hồng và Duyên hải Bắc Bộ; Tổ chức tập huấn bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho đại biểu HĐND các cấp..

- Phối hợp chặt chẽ với các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, các Bộ, ngành Trung ương và Đoàn ĐBQH ở địa phương trong việc thực hiện, chức năng nhiệm vụ của HĐND tỉnh; dự các hội nghị, hội thảo do Trung ương tổ chức.

- Giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; tham gia lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương. Tiếp tục nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hoạt động của HĐND tỉnh và vai trò tham mưu, giúp việc, đảm bảo các điều kiện hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ quốc hội;
 - Chính phủ;
 - Thường vụ Tỉnh ủy;
 - UBND tỉnh;
 - Ủy ban MTTQ tỉnh;
 - Các đại biểu HĐND tỉnh;
 - Các đại biểu dự kỳ họp;
 - Lãnh đạo và CVVP HĐND tỉnh;
 - Thường trực HĐND, UBND các huyện, TP, TX;
 - Trang TT HĐND tỉnh;
 - Lưu VT, P. Tổng hợp.
- (để báo cáo)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Ngọc Bích

